[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ТĂВАЙ РАЙОНĚ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЯНТИКОВСКИЙ РАЙОН

	  ТĂРМĂШ ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

«01» июнь 2018 № 28
Тǎрмǎш ялě

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ТУРМЫШСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«01» июня 2018 № 28
село Турмыши

Об утверждении Порядка учета заявлений граждан о предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования
В соответствии с  пунктом 2 части 5 статьи 91.14 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 17.5 Закона Чувашской Республики от 17.10.2005 №42 «О регулировании жилищных отношений» администрация Турмышского сельского поселения Янтиковского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый к настоящему постановлению Порядок учета заявлений граждан о предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Турмышского сельского поселения                               В.В. Николаева
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Турмышского сельского поселения

от 01.06.2018 № 28
Порядок

учета заявлений граждан о предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок учета администрацией Турмышского сельского поселения Янтиковского района Чувашской Республики (далее – наймодатель) по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования заявлений граждан о предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования (далее соответственно - учет заявлений, заявление).

2. Наймодатель ведет учет заявлений о предоставлении жилых помещений по  договорам  найма  жилых  помещений   жилищного   фонда   социального использования,  поданных  гражданами,   принятыми на учет граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по  договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования  (далее - заявитель).

3. Заявление представляется наймодателю по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку с приложением копий документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи.

Обработка персональных данных заявителя и членов его семьи осуществляется в соответствии с Федеральным законом «О персональных данных» и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, определяющими случаи и особенности обработки персональных данных.

Копии документов, не заверенные в установленном порядке, подаются с одновременным предъявлением оригинала.

4. Заявление с прилагаемыми документами подается гражданином одним из следующих способов:

1) путем личного обращения или через представителя;

2) путем почтового отправления;

3) в электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет».

В случае подачи заявления через представителя к заявлению должна быть приложена оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность.

5. Регистрация заявления, поданного лично, производится непосредственно при его подаче. В случае направления заявления с прилагаемыми документами почтовым отправлением либо в электронной форме регистрация заявления производится в день получения наймодателем заявления.

6. Заявления регистрируются в журнале регистрации заявлений граждан о предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, который ведется по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

7. Заявителю или его представителю в день подачи им заявления с прилагаемыми в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка документами выдается расписка о получении заявления по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку. В случае направления заявления с прилагаемыми в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка документами почтовым отправлением расписка отправляется наймодателем почтовым отправлением по указанному в заявлении адресу не позднее 3 рабочих дней со дня получения наймодателем почтового отправления с заявлением и прилагаемыми документами.

В случае направления наймодателю заявления с прилагаемыми копиями документов в электронной форме расписка выдается при представлении заверенных в установленном порядке копий прилагаемых к заявлению документов либо оригиналов не заверенных в установленном порядке документов.

8. Наймодатель в течение 1 месяца после дня регистрации заявления проводит проверку:

1) достоверности указанных в заявлении сведений;

2) принятия заявителя на учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений социального использования;

3) отсутствия подачи заявителем аналогичного заявления другим наймодателям, в том числе в строящемся наемном доме социального использования на территории муниципального образования (при наличии других наймодателей).

9. По результатам рассмотрения заявления наймодатель принимает решение об учете заявления или об отказе в учете заявления и в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения письменно уведомляет об этом гражданина. Уведомление вручается гражданину лично или направляется почтовым отправлением.

Уведомление о принятом решении об отказе в учете заявления должно содержать указание на основания принятия такого решения, а также о возможности обжалования действий наймодателя в судебном порядке.

В течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об учете заявления или об отказе в учете заявления наймодатель уведомляет о принятом решении орган местного самоуправления, принявший решение о принятии заявителя на учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений социального использования.

10. Наймодатель отказывает гражданину в учете заявления в следующих случаях:

1) отсутствие решения органа местного самоуправления о принятии заявителя на учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений социального использования;

2) несоответствие гражданина установленным в соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 91.17 Жилищного кодекса Российской Федерации категориям граждан, которым могут быть предоставлены жилые помещения наймодателем.

Отказ в учете заявления по иным основаниям не допускается.

Отказ в учете заявления может быть обжалован заинтересованными лицами в судебном порядке.

11. Наймодатель отказывает в приеме заявления в случае наличия решения наймодателя о прекращении приема заявлений, если их количество достигло количества жилых помещений, которые могут быть предоставлены по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования. Решение наймодателя об отказе в приеме заявления направляется заявителю в течение 5 календарных дней со дня его поступления наймодателю.

12. Наймодатель ведет реестр граждан, заявления о предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования которых учтены, в порядке очередности исходя из времени принятия граждан на учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений социального использования по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку.

13. По каждому учтенному заявлению формируется учетное дело, в котором содержатся документы, послужившие основанием для принятия решения об учете заявления, копии решений, принимаемых наймодателем в отношении заявителя.

Учетному делу присваивается номер, соответствующий порядковому номеру в реестре, указанном в пункте 12 настоящего Порядка. Документы в учетном деле нумеруются, вносятся в опись и располагаются в хронологическом порядке по датам поступления. Изменения в учетное дело вносятся на основании представленных гражданами документов.

14. Не позднее 3 месяцев до даты заключения с заявителем договора найма жилого помещения жилищного фонда социального использования наймодатель уведомляет об этом орган местного самоуправления, принявший решение о принятии заявителя на учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений социального использования.

15. Наймодатель снимает заявления с учета заявлений в случае:

1) предоставления гражданам жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования;

2) письменного обращения гражданина о снятии заявления с учета заявлений;

3) снятия гражданина с учета нуждающихся в предоставлении жилых помещений социального использования;

4) выявления в документах, послуживших основанием для приема заявления, сведений, не соответствующих действительности, а также неправомерных действий должностных лиц (сотрудников), осуществляющих прием заявлений, при решении вопроса о приеме заявления.

16. Решения о снятии заявлений с учета заявлений принимаются наймодателем в течение 15 дней со дня наступления обстоятельств, являющихся основаниями для принятия таких решений, и должны содержать основания для снятия заявлений с учета с обязательной ссылкой на обстоятельства, предусмотренные пунктом 15 настоящего Порядка.

17. В течение 3 рабочих дней со дня принятия наймодателем решения о снятии заявления с учета заявлений уведомление об этом вручается гражданину лично или направляется почтовым отправлением. Уведомление о принятом решении о снятии заявления с учета заявлений должно содержать указание на основания для принятия такого решения, а также о возможности обжалования действий наймодателя в судебном порядке.

В течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о снятии заявления с учета заявлений наймодатель информирует о принятом решении орган местного самоуправления, принявший решение о принятии гражданина на учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений социального использования. Информация о принятом решении о снятии заявления с учета заявлений должна содержать указание на основания для принятия такого решения.

Приложение № 1
к Порядку учета заявлений граждан

 о предоставлении жилых помещений

 по договорам найма жилых помещений

 жилищного фонда социального использования

                                    _____________________________________

                                         (наименование наймодателя)

                                    ____________________________________,

                                      (фамилия, имя, отчество (последнее -

                                          при наличии) гражданина)

                                                        проживающ___ по адресу:

                                    _____________________________________

                                    _____________________________________

                               ЗАЯВЛЕНИЕ
     Прошу предоставить мне, _______________________________________________________

                                          (фамилия, имя, отчество

_________________________________________________________________________________,

           (последнее - при наличии) полностью, дата рождения)

_________________________________________________________________________________,

  (серия, номер документа, удостоверяющего личность, кем и когда выдан)

жилое помещение по договору найма  жилого   помещения   жилищного   фонда социального использования.

     Я  принят(а)  ___  ____________  20___ г. на учет граждан, имеющих в соответствии   с  частью  1  статьи  91.3  Жилищного  кодекса  Российской Федерации  право  на заключение договоров найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, решением ___________________________________________________________

_________________________________________________________________________________.

   (наименование органа местного самоуправления поселения, городского округа)

В жилом помещении предполагаю проживать один (одна)/с семьей (нужное подчеркнуть). Состав семьи: ____ человек(а).

Члены семьи, проживающие совместно со мной:

	№ пп
	Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) (полностью), дата рождения
	Родственные отношения
	Серия и номер документа, удостоверяющего личность, наименование органа, выдавшего документ, дата выдачи

К заявлению прилагаю следующие документы (наименование и номер документа, кем и когда выдан):

____________________________________________________________________ ;

____________________________________________________________________ ;

____________________________________________________________________ ;

____________________________________________________________________ ;

____________________________________________________________________ ;

____________________________________________________________________ ;

____________________________________________________________________ ;

____________________________________________________________________ .

В соответствии со статьей 9 Федерального закона «О персональных   данных» я даю свое согласие __________________________________________________________________________

                                  (наименование наймодателя)

на    автоматизированную,    а    также  без     использования    средств автоматизации  обработку моих персональных данных, а именно на совершение действий,  предусмотренных  пунктом  3  статьи  3  Федерального закона «О персональных     данных»,    со    сведениями,    представленными    мной _________________________________ в целях учета
                                                    (наименование наймодателя)
данного заявления.

     Настоящее  согласие  дается  на  период до истечения сроков хранения соответствующей    информации    или   документов,  содержащих  указанную информацию,  определяемых  в  соответствии с законодательством Российской Федерации.

     Согласие может быть отозвано мною путем подачи письменного заявления в адрес ________________________________________________________.

                (наименование наймодателя)

___________________________________________ __________________________

 (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)    (подпись)

Совершеннолетние члены семьи с заявлением согласны:

___________________________________________ _________________________;

 (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)    (подпись)

___________________________________________ _________________________;

 (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)    (подпись)

___________________________________________ _________________________;

 (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)    (подпись)

___________________________________________ _________________________;

 (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)    (подпись)

Заявление принято ____ _____________ 20___ г.

_______________________________ _______________ ____________________

  (должность лица, принявшего   (подпись, дата) (расшифровка подписи)

            заявление)

Приложение № 2
к Порядку учета заявлений граждан

 о предоставлении жилых помещений

 по договорам найма жилых помещений

 жилищного фонда социального использования

ЖУРНАЛ
регистрации заявлений граждан о предоставлении жилых помещений
по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального
использования
Администрация Турмышского сельского поселения Янтиковского района Чувашской Республики
	№ пп
	Дата и время поступления заявления
	Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) гражданина
	Место жительства
	Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) и должность лица, принявшего заявление
	Подпись заявителя в получении расписки о получении заявления и дата ее получения
	Сведения о принятом решении (дата, номер)
	Реквизиты уведомления гражданина о принятом решении об учете заявления либо об отказе в учете заявления (дата, номер)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Приложение № 3
к Порядку учета заявлений граждан

 о предоставлении жилых помещений

 по договорам найма жилых помещений

 жилищного фонда социального использования
РАСПИСКА
в получении заявления о предоставлении жилого помещения по договору
найма жилого помещения жилищного фонда социального использования
     Настоящим удостоверяется, что гражданин _________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии))

представил, а администрация Турмышского сельского поселения Янтиковского района Чувашской Республики приняла  _____  __________________  20___  г.  заявление  о предоставлении жилого  помещения  по  договору  найма  жилого  помещения жилищного фонда социального  использования  (с  приложенными  документами) и ему присвоен порядковый  номер  ____  в журнале регистрации заявлений о предоставлении жилого  помещения  по  договору  найма  жилого  помещения жилищного фонда социального использования.

	№ п/п
	Наименование принятых документов
	Подпись лица, принявшего документы

Заявление принято ____ _____________ 20___ г.

_______________________________    _______________       ____________________

  (должность лица, принявшего          (подпись, дата)        (расшифровка подписи)

           заявление)

Приложение № 4
к Порядку учета заявлений граждан

 о предоставлении жилых помещений

 по договорам найма жилых помещений

 жилищного фонда социального использования

РЕЕСТР
граждан, заявления о предоставлении жилых помещений по договорам найма
жилых помещений жилищного фонда социального использования которых учтены
Администрация Турмышского сельского поселения Янтиковского района Чувашской Республики
	№ пп
	Дата поступления заявления
	Данные о гражданине и членах его семьи
	Время принятия гражданина на учет граждан, имеющих право на заключение договоров найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, и реквизиты такого решения
	Сведения о заключении договора найма жилого помещения жилищного фонда социального использования (дата, срок договора, адрес, площадь жилого помещения) или о снятии заявления с учета заявлений (дата, основание)

	фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) гражданина и членов его семьи, контактные телефоны и электронная почта
	число членов семьи гражданина
	данные документа, удостоверяющего личность
	число, месяц, год рождения
	степень родства и (или) свойства по отношению к гражданину членов его семьи

	серия, номер, кем, когда выдан
	место жительства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10